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 چکیده
بررسیی تززی  خدما  در شیهر و اگا ی از میزان تمرکز و تقرو واهد ای خدما  شیهری در مناشه شیهرداری نسز بسیزایی در      

ضایی ایقا می  شهری در ارتباط با خدماتی که       کند. درک عدالت ف ضای  صت برابر در ف ست ایجاد فر انچه در این مقهزم هائز ا میت ا

اهاد جامعه به ان اهتیاج دارند. با تزجه به اینکه  دف اصییلی تزسییعه هذف نابرابری  اسییت، بهترین مقهزم تزسییعه، رشیید  مراه با 

ست. بنابراین  دف کلی برنامه ریزی منطسه ا  صادی برقراری عدالت اجتماعی و تززی  رفاه و ثرو     عدالت اجتماعی ا سعه اقت ی یا تز

 ای ضریب انتروپی، امتیاز استاندارد شده، تاکسزنزمی     تحلیلی است و از مدل  -بین افراد جامعه است. روش پژو ز هاضر تزصیقی    

ست. جامعه اماری         شده ا ستقاده  ضریب پراکندگی ا سیس و  شی     9عددی، تاپ شهر  شهرداری  شهری    11راز و منطسه  شاخص خدما  

شان می        ضریب انتروپی ن سی  ست. برر سمت تعادل در بین مناشه میل می بزده ا سزن بین    د د که جمعیت به  ستگی پیر کند و  مب

ستاندارد شده گزیای     ستاندارد شده است.  مچنین       مساهت مناشه و نمرا  ا رابطه مستسیم معناداری بین مساهت مناشه و امتیازا  ا

شده     بررسی  م  ستاندارد  ستگی پیرسزن بین جمعیت و نمرا  ا شده و مناشه می      ب ستاندارد  ستگی بین نمرا  ا شان از عدم  مب باشد  ن

سب با جمعیت تززی      ست که  خدما  متنا شان می       ناین بدان معنا ضریب پراکندگی ن سی  ست. برر د د خدماتی که نیاز عمزم شده ا

شکیل می  شتر از خدم مردم را در روز ت ست که کارکرد منطسه د ند بی صل از تلقیه مدل ای و فرامنطسهاتی ا شان  ای دارند. نتایج ها  ا ن

به عنزان مناشه متعادل و  6، 5، 7، 3به ترتیب در به عنزان مناشه برخزردار تشییصیص داده شییدند. مناشه   4و  2، 1مناشه  د د کهمی

سبتاً برخزردار و منطه   شناخته   9و  8ن سب خدما       شدند.  به عنزان مناشه محروم  ضایی و پراکنز منا ستیابی به عدالت ف به منظزر د

 گردد. افزایز خدما  پیشنهاد می  5و  3افزایز جمعیت و در مناشه   7و  1ریزی در مناشه در مناشه شهری اولزیت برنامه

 کلیدواژه: نابرابری، عدالت فضایی، خدما ، تاکسزنزمی عددی، تاپسیس

 مقدمه
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 دف اصییلی تزسییعه هذف نابرابری  اسییت، بهترین مقهزم تزسییعه، رشیید  مراه با عدالت     با تزجه به اینکه

صادی برقراری عدالت اجتماعی و تززی         سعه اقت ست. بنابراین  دف کلی برنامه ریزی منطسه ای یا تز اجتماعی ا

اف و تشیدید   رفاه و ثرو  بین افراد جامعه اسیت. عدم تزازن در بین مناشه درجریان تزسیعه، مزجب ایجاد شیک   

 (.2:1391نابرابری منطسه ای می شزد که خزد مانعی در مسیر تزسعه است )محمدی و  مکاران،

وجزد نابرابری و عدم تعادل فضایی در ساکنان نزاهی مصتلف یک شهر، به  یچ وجه پدیده ای جدید در  یچ    

  -دن تقاو   ای اجتماعییک از شییهر ای جهان نیسییت، اما در کشییزر ای در هال تزسییعه به دلیل فاهز بز  

اقتصییادی و نابرابری و عدم تعادل در خدما  شییهری، تقاو  فضییایی شییهر ا تشییدید شییده اسییت )عبدی       

شپزر،  ست و زمانی محسه خزا د        37:1378دان شهری ا شهر ا نزعی پایداری  ضایی متعادل در  سازمان ف (. بنابراین 

سازگاری بین پراکنز جمعیت و تززی  خدما    شهر ا به وجزد اید. تززی  خدما  در  شد که  ما نگی و    در 

شیییهر ا که نتیجه بارز جدایی گزینی اکزلزژیک اسیییت، بر تززی  فضیییایی جمعیت در مناشه و نزاهی شیییهری  

تاثیرگذار بزده اسییت. در نتیجه تززی  مناسییب و بهینه امکانا  اجتماعی، اقتصییادی، فر نگی و بهداشییتی در میان 

ن عزامل جلزگیری نابرابری  ا و شکاف تزسعه و تززی  فضایی مناسب جمعیت      مناشه و نزاهی، یکی از مهمتری

(. در شهر ای کشزر ایران که خدما  و امکانا  در نزاهی مرکزی شهر     2:1389در پهنه سرزمین است )ذاکریان،  

ستسرار یافته  شهری را به وجزد اورده ا سی    اند. از این رو در تحسیه هااند نزعی نابرابری در بین مناشه  ضر به برر

پردازیم که ارائه د نده خدما  به تمام اهاد جامعه  سییتند و به شزر مسییاوی باید در مناشه  خدما  شییهری می

 شهری تززی  شزند.  

 سوالات پژوهش

 ای وجزد دارد؟ بین تززی  خدما  عمزمی )عدالت فضایی( و پراکنز جمعیت رابطه

 ای وجزد دارد؟زسعه شهری رابطهبین تززی  خدما  عمزمی )عدالت فضایی( و نحزه ت

 متغییرهای پژوهش

ضر از   ستان              11در پژو ز ها شامل: دب ست  شده ا ستقاده  شهری ا ،  )2X(، را نمایی )1X(شاخص خدما  

ستان   شگا ی  ، پیز )3X(دبیر ستان  )4X(دان سزخت    )5X(،  نر ضه  شانی  ، اتز)6X(، جایگاه عر ضای   )7X(ن ، ف

 .)11X(و انتظامی  )10X(، درمانی و بهداشتی )9X(، خدما  فر نگی)8X(سبز 
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 مبانی نظری پژوهش

سعه     سعه، تز صلی تز سعه اجتماعی، ایجاد امکانا  مادی،      یکی از ارکان ا شد،  دف از ایجاد تز اجتماعی می با

اقتصادی و اجتماعی برای کلیه افراد جامعه، افزایز دسترسی افراد جامعه به مناب  هیاتی و تززی  عادلانه ان بیان     

وتربیت،  می شییزد. تزسییعه اجتماعی شییامل رشیید در جنبه  ای اجتماعی زندگی، نظیر بهداشییت و درمان، تعلیم

تغذیه، اشییتغال، و مزارد مشییابه ان اسییت که در نهایت تامین کننده رفاه اجتماعی و ا داف مربزط به ان اسییت    

(. یک نظام اجتماعی پایدار باید به تززی  برابر مناب  و تسیییاوی تسیییهید  و خدما       81:1381)زا دی اصیییل،

یی سیییاسییی و مشییارکت دسییت یابد  اجتماعی شییامل: بهداشییت، امززش و پرورش، برابری جنسییی، پاسییصگز 

 (. 2: 1383)مرصزصی، 

هال چنانچه جهت گیری عدالت از شبسا  اجتماعی به سییمت فضییای جغرافیایی سییزو یابد ،مقهزم عدالت     

(. مقهزم عدالت فضییایی اشییاره دارد به درجه ای از خدما  و 30: 1382فضییایی ا میت می یابد )مرصییزصییی، 

 ای سیییاسییی، قزمی و اقتصییادی با در نظر گرفتن  شه مصتلف  مچنین گروهامکانا  که به صییزر  برابر در منا

دو دیدگاه در  (.omar, 2005,2)اندنیاز ای متناسییب گرو ایی ویژه از قبیل کزدکان و افراد مسیین تززی  شییده 

ساوا ( در رابطه با      صاف یا م ضایی با عنزان عدالت افسی و عدالت عمزدی وجزد دارد. عدالت افسی)ان  عدالت ف

این دیدگاه از برتری     فرا م کردن مناب  برابر برای تک تک افراد یا گرو ها با تزجه به برابری در تزانایی اسیییت.          

دادن به اشیییصاا یا گروه  ا بر دیگری اجتنای می کند و خدما  به اندازه یکسیییان بدون در نظر گرفتن نیاز یا 

الت محیطی( در رابطه با تززی  مناب  با تزجه به        تزانایی ارائه می شیییزد. عدالت عمزدی)عدالت اجتماعی یا عد          

تزانایی  ای مصتلف افراد و نیاز ای انها اسییت. این دیدگاه به منظزر از بین بردن نابرابری  ای اجتماعی به گروه 

تقاو    یکی دیگر از ابعاد مهم عدالتDelbosc & Currie, 2011, 2).        د د ا یا نیاز ای انها برتری می

. یک تزافه کلی وجزد دارد که  ر فردی شایستگی داشتن   (Litman,2007,6) ا و درامد ا می باشد رصت بین ف

ما بر روی این دیدگاه        باشییید ا باشییید تزافه کمتری وجزد       فرصیییت برابر را داشیییته  که میزان درامد ا برابر 

 (Delbosc & Currie, 2011, 3).دارد

فعالیتی اسییت که در خصییزا ایجاد تسییهید  برای زندگی افراد و « فعالیت خدماتی » بنا بر تعریف عمزمی 

کند. بررسی انزاع مراکز   تسهیل فرایند تزلید )صنعتی و کشاورزی ( صزر  گرفته و کالای ملمزسی نیز تزلید نمی     

 د:تزان قائل گردی ا، سه دسته بندی اساسی مید د که علی رغم تنزع این فعالیت ای خدماتی نشان میو فعالیت

خدما  زیرساختی مبتنی بر تأسیسا  و تجهیزا  شهری که برای تدوام زندگی شهری ضرور  دارند.         –الف 

 از جمله گزرستان، کشتارگاه و . . . .
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 ای اجتماعی که اهاد شیهری و روسیتایی را مزرد تزجه    خدما  رفا ی و اجتماعی مبتنی بر زیرسیاخت  –ی 

 ای فردی و . . هداشت، گذران اوقا  فراغت، شکزفایی استعداد ا خدقیت قرار داده و امکانا  امززش، درمان، ب

 اورد.. را فرا م می

گیری از کالا ای بادوام صنعتی   تعمیراتی مبتنی بر تزلیدا  صنعتی که امکان استقاده و بهره   –خدما  فنی  –ج 

 (.48: 1381مشاور فرنهاد، اورد) مهندسان را در جهت تسهیل زندگی فردی، خانزادگی و اجتماعی پدید می

شهری در          سهید  و خدما   سی، امکانا ، ت سا ضایی که  تززی  عادلانه نیاز ای ا با تزجه به  دف عدالت ف

ای نسبت به منطسه یا محله دیگر از نظر  میان محد  و مناشه مصتلف شهر است، به شزری که  یچ محله یا منطسه 

عدوه از لحاظ سیییرانه برخزرداری با تزجه به میزان جمعیت در برخزرداری برتری فضیییایی نداشیییته باشییید  به 

(، در این پژو ز به بررسییی .Harvey,1996,p106 رمنطسه از شییهر اختدف زیادی وجزد نداشییته باشیید)  

خدما  رفا ی و اجتماعی پرداخته می شیییزد. این خدما  که امکان پراکنز در تمامی نساط شیییهر را دارند به               

پردازند،  بنابراین ایجاد فرصت برابر در دسترسی به این خدما   با کارکرد ای روزانه می سرویس د ی اهاد مردم

 باشد.ضروری می

 پیشینه تحقیق

مؤلقه پرداخته اند.   21( به تحلیل تززی  خدما  شهری در شهر کرمانشاه با استقاده از     1388رستمی و شاعلی )  

سعه   شان می د د که بصز مرکزی تز ضایی خدما        یافته ترین یافته  ای تحسیه ن ست و تززی  ف شهری ا بصز 

شتری می          شاه به صزر  نامتعادلی صزر  پذیرفته و نیازمند ارائه خدما  عمزمی بی شهر کرمان عمزمی در سطح 

 باشند.

( در پژو شییی با عنزان تحلیل و سیینجز سییطزه تزسییعه برخزرداری شییهری مزرد  1388ابرا یم زاده و ثانی )

محیطی   -ارزیابی شاخص  ای برخزرداری در ابعاد اجتماعی، کالبدی، اقتصادی و زیست    شناسی: شهر مشهد به     

مادر شییهر مشییهد پرداخته اند. نتایج در بعد برخزرداری )عدالت اجتماعی( شییکافی عمیسی در بهره مند بزدن از  

 شاخص  ای پایداری بین مناشه دوازده گانه شهری مشا ده می شزد.

 پژو شی با عنزان بررسی و تحلیل نابرابری در سطزه تزسعه یافتگی مناشه شهر مشهد      خاکپزر و باوان پزر در 

درمانی،  –پرداخته اند که جهت بررسی و به تصزیر کشیدن میزان چگزنگی تززی  فضایی شاخص  ای بهداشتی       

ح  فر نگی، ورزشییی تقریحی،اداری خدماتی، علمی پژو شییی در شییهر مشییهد، به تحلیل سییط -مذ بی، اجتماعی

 برخزرداری مناشه شهر مشهد و تشریح تاثیر تززی  عادلانه امکانا  و پایداری شهری پرداختند.
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( در پژو شیییی با عنزان سیییطح بندی خدما  شیییهری در مناشه کدن شیییهر تهران  1389کامران و  مکاران )

یییافتییه  ییای   تنیید.         خ پردا

که      می د د  تحسیه نشییان  

فضییییایی در  عییییدالییییت  

خیییدمیییا     گی        کنیید پرا

شده    رعایت ن شیییییهیییری  

خاا      جه  تز منیید       نیییاز و 

است و دوری  مه ریزان      نا بر

و کم جمعیت  شهر     از مرکز 

یه ای      هاشییی بزدن منییاشه     

و. . . از   جدید شیییهر    

 ی خدما  شهری  ستند.عزامل تاثیر گذار در عدم تززی  بهینه

 روش تحقیق

شییهر شیییراز  منطسه شییهرداری  9تحلیلی و کمی بزده، جامعه اماری شییامل  –پژو ز هاضییر از نزع تزصیییقی 

سنادی و کتابصانه  باشد. روش جم  اوری داده می سالنامه    ای اولیه به صزر  ا ای بزده و امار و اشدعا  لازم از 

اماری شهر شیراز استصراج شده است. ابتدا با استقاده از مدل ضریب انتروپی تززی  فضایی جمعیت و  مچنین با     

دارد شده، مدل تاپسیس و ضریب پراکندگی تززی  فضایی خدما  در      ای تاکسزنزمی، امتیاز استان  استقاده از مدل 

 ای اماری ضریب اسپیرمن از شریه نرم افزار    سطح مناشه شهری شیراز محاسبه شده، سپس با استقاده از ازمزن        

spss .اثار فضایی جمعیت برچگزنگی تززی  خدما  شهری بررسی شده است 

شیراز در مزقعیّت    شرقی و  دقی 32درجه و  52شهر  صله  دقیسه 36درجه و  29سه شزل  شمالی و در فا ی  ی عرض 

سعتی برابر با    75: 1389کیلزمتری تهران قرار دارد )هاجی نژاد و  مکاران،  919 شهر با و  کتار  17889.1(. این 

سال  1351181و با جمعیتی برابر با  شیراز،      1385در  شهر  سالنامه اماری  شهر ب 17، 1388) زرگ ( به عنزان اولین 

  9استان و به عنزان یکی از شهر ای ملیزنی کشزر در چند د ه اخیر به رشد خزد ادامه داده است. این شهر دارای 

    ای چشمگیری دارند.باشد که از لحاظ قدمت و بافت تاریصی با  م تقاو منطسه شهرداری می

 1385(:تقسیمات کالبدی، جمعیتی و تراکم جمعیتی در شهر شیراز درسال 1جدول شماره)

 

تراکم جمعیت 

 )نقر در  کتار(

 مناشه شهری مساهت ) کتار( جمعیت

1منطسه  3085 187628 60.82  

2منطسه  1689.4 194210 114.96  

3منطسه  1803 177668 98.54  

4منطسه  2318 196320 84.69  

5منطسه  1671.3 140224 83.91  

6منطسه  2923 151713 51.90  

7منطسه  1478.9 140177 94.79  

8منطسه  377.5 55194 146.21  

9منطسه  2543 108027 42.48  

 جم  17889.1 1351181 75.53
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 17صفحه1388منبع:سالنامه اماری شهرشیرازسال

 

 هاها و روشمعرفی تکنیک

شده :     ستاندارد  رابطه زیر با تغییر  متکی بر فنزن اماری اسییت که مطابه  مدل امتیاز اسییتاندارد روشیییامتیاز ا

شدن داده داده ساداتی،     ا و تلقیه جبری انها را برای  ر واهد کاری فرا م می ا امکان بی بعد  (  67، 1382سازد)

ست تقاو   شاخص این مدل قادر ا سازد)زبردست،       ای مهم بین نزاهی را از نظر  شکار  شده ا ،  1370 ای تعیین 

 اید:ه دست می(. امتیاز استاندارد شده از شریه زیر ب4

 

𝑆𝑆𝑖𝑗 =
𝑋𝑖𝑗−𝑋𝑖̅̅ ̅

𝑆𝑛𝑖
  

 که در ان:

ijSS امتیاز استاندارد شده شاخص :i ام برای منطسهj     

ijX  مسدار شاخص  :i  برای منطسهj 

میانگین   :�̅� 

 i  انحراف معیار شاخص :Sni 
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 ای  لذا باید شاخص  از انجا که در این تحسیه میزان برخزرداری مناشه از لحاظ برخزرداری مزرد بررسی است  

شزند. بنابراین می      سانی  شده دارای ا میت یک شاخص     انتصای  شده  ر یک از  ستاندارد   ا را برای  تزان امتیاز ا

 ا تسسیم کرد. امتیاز به دست امده، معدل امتیازا     مناشه مزرد مطالعه با  م جم  و نتیجه را به تعداد کل شاخص 

شهری است که به صزر  شاخصی واهد، امکان مسایسه این شهر ا را از  استاندارد شده یا شاخص فعالیت مناشه

 (:  50سازد) مان،نظر فعالیت میسر می

𝑆𝑆𝑖𝑗 =
1
𝑛

 ∑ 𝑆𝑆𝑖𝑗

𝑛

𝑖=1

 

   j  شاخص خدما  شهری برای منطسه : SSij 

 N : تعداد شاخص ای در نظر گرفته شده

که به منظزر تحلیل اشدعا  و  نظمی یک روش ریاضیییی اسیییتانتروپی یا شیییاخص بیضررریآ تنتروپی : 

ستقاده قرار می      ستم مزرد ا شریح و تزصیف    گیرد. این تئزری و روشسازماند ی یک سی  ای مربزط به ان برای ت

سکزنتگاه    ض  مزجزد و تززی   سرایی و    و ضای جغرافیایی نیز به کاربرد)  ا و  مچنین نحزه تززی  جمعیت در ف

تزان به میزان تعادل فضیایی اسیتسرار جمعیت و تعداد شیهر ا در    ن مدل، می( با اسیتقاده از ای 3، 1387پزرمحمد، 

ستانی، منطسه        شهری، ا شبکه  سزی،  ای و ملی پیسطح  ساختار کلی مدل به  189، 1385برد )هکمت نیا و مز  .)

 شره زیر است:  

𝐻 = − ∑ 𝑃𝑖𝐿𝑛𝑃𝑖 

𝐺 =  
𝐻

𝐿𝑛𝐾
 

نپری فراوانی،: مجمزع فراوانی در لگاریتم  H 

فراوانی،:   𝑃𝑖 

 Ln𝑃𝑖: لگاریتم نپری فراوانی،

 K : تعداد شبسا ،

  G: میزان انتروپی.
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اگر انتروپی به سمت صقر میل کند هکایت از تمرکز بیشتر و یا افزایز تمرکز یا عدم تعادل در تززی  جمعیت    

 ت شهر ا وجزد دارد.تری بین جمعیبین شهر ا دارد و اگر به شرف یک و بالاتر از ان میل کند تززی  متعادل

نالیز            یکی از روش تاکسررونومی عددی :    یافتگی، روش ا عه  حاظ درجه تزسییی ندی نزاهی از ل  ای درجه ب

میددی پیشنهاد گردید. این روش قادر   1763تاکسزنزمی است. این روش برای اولین بار تزسط ادانسزن در سال      

کرده، یک مسیاس را که مزرد استقاده در امر برنامه   است یک مجمزعه را به زیر مجمزعه کم و بیز  مگن تسسیم   

   (.27-35: 1383نیا و مزسزی، ریزی باشد برای شناخت درجه تزسعه یافتگی ارائه د د )هکمت

   مراحل تحلیل تاکسونومی

: مشصص نمزدن مناشه مزرد نظر برای ارزیابی میزان تزسعه یافتگی و تعیین شاخص  ای تزسعه: در      1مرهله 

سعه یافتگی مناشه             این مرهل سنجز میزان تز شاخص  ای  سپس  شده و  شصص  سی م ه، ابتدا مناشه مزرد برر

 تعیین می گردد.

سی که در        2مرهله  شزد و در ماتری ستصراج می  شکیل ماتریس داده  ا: در این مرهله داده  ای مزرد نیاز ا . ت

ست، قرار می گیرن         شده ا شاخص  ا اورده  ستزن  ا  د.  ر درایه در این جدول بیانگر  سطر ای ان مناشه و در 

   .(Egbali, 2007: 126می باشد ) jاز نظر شاخص  iوضعیت منطسه 

اسییتاندارد کردن شییاخص  ا: برای قابل مسایسییه شییدن شییاخص  ای مصتلف نسییبت به یکدیگر، باید  3مرهله 

شاخص را از میانگین ک       صزر  که عدد مربزط به  ر  شزد. بدین  ستاندارد  شاخص در  ماتریس داده  ا ا ل  مان 

بین مجمزع نساط مزرد مطالعه، کسیییر نمزده و بر انحراف معیار  مان شیییاخص در جمی  سیییکزنتگاه  ای مزرد 

 مطالعه تسسیم می نماییم.

می تزان فاصله  ر منطسه را از    Zتریس استاندارد. تعیین کزتاه ترین فاصله: در این مرهله، با داشتن ما4مرهله  

دو منطسه   bو  aدر اینجا (. Guveli, 2000: 97به دست اورد ) اخص  ای تعیین شده  سایر مناشه به نسبت ش   

ستند.  صله ی      ارزیابی   ست. بنابراین فا سبه زوجی بین  ر دو منطسه با  م برابر ا  از  bاین عملیا  یک نزع محا

a برابر فاصلهa  ازb ی  ر منطسه از خزدش برابر صقر است.است و فاصله 

تعیین کزتاه ترین فاصله: در این مرهله، کمترین میزان فاصله  ر سطر از ماتریس تعیین می شزد.  :5مر هله 

سپس میانگین  ر کدام از مناشه و انحراف معیار انها به دست امده و  مین کار برای کزتاه ترین فاصله نیز انجام 

 می شزد.
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ای فاصله  ای بیشتر یا کمتر از سایر مناشه :  مگن سازی مناشه: اگر مناشسی داشته باشیم که دار6مرهله 

باشند  به عبار  دیگر، در جامعه مزرد بررسی ما منطسه بسیار تزسعه یافته یا بسیار محروم وجزد داشته باشد 

( که با سایر مناشه نا  مگزن باشد  الگزریتم در این زمان هذف این مناشه از 1384:14)تسزایی و رمضانی، 

د د. بنابر این، به منظزر هذف این گزینه  ا هد بالا و پایین فاصله  ا را ا پیشنهاد میگردونه درجه بندی ر

هد بالا و  =(+)dr+2 Orبصزر  زیر بدست اورده و چنانچه منطسه ای در این فاصله نباشد، هذف خزا د شد

Or(-)=dr-2 .هد پایین 

از مناشه از مسدار ایده ال، نمایانگر تزسعه . تعیین الگز یا سرمشه مناشه:در این مرهله فاصله  ر یک 7مرهله

 یافتگی و فاصله زیاد عدم تزسعه یافتگی را نشان می د د.

.درجه بندی میزان تزسعه یافتگی مناشه: در این مرهله، به درجه بندی میزان تزسعه یافتگی مناشه 8مرهله

  Fi=Cio/Cioابل قابل مسایسه است:(، بر اساس فرمزل مسFiپرداخته می شزد. میزان تزسعه یافتگی یک منطسه )

هد بالای تزسعه یافتگی   Co: سرمشه تزسعه  ر منطسه و Cioدرجه تزسعه یافتگی مناشه،  Fiکه در این رابطه 

 ا مشصص شده و از رابطه مسابل استقاده می کنیم:  Cio، میانگین و انحراف معیارCoاست. به منظزر محاسبه 

Co=Cio+2  

 ای محاسبه شده برای  ر منطسه مزرد Fi:تحلیل نتایج و تعیین کیقیت تزسعه یافتگی: در این مرهله 9مرهله

بین صقر و یک قرار می گیرد و مبنای قرار گرفتن یک منطسه در  Fi تحلیل قرار می گیرد. در مدل تاکسزنزمی،

 یکی از شبسا  سه گانه خزا د بزد:

ت بالای تزسعه یافتگی( ی: دارای امکانا  محدود )کیقیت متزسط تزسعه الف: برخزردار از امکانا  )کیقی

 یافتگی(.یافتگی( ج: محروم از امکانا  )کیقیت پایین تزسعه

به یک  Fiبه صقر نزدیکتر باشد منطسه مزرد نظر تزسعه یافته تر است و  ر چسدر Fi بنابراین  ر چه مسدار 

 (.   6-7: 1390زاده و  مکاران، ن منطسه است )ابرا یمنزدیک باشد، دلالت بر عدم تزسعه یافتگی ا

 اسییت تکنیک رتبه   ای رتبه بندی که دارای قدر  بالایی در تقکیک گزینهیکی از این روشمدل تاپسرری : 

شزد  ال است که به صزر  اختصار با نام تاپسیس شناخته میشان به راه هل ایدهبندی ترجیحا  براساس شبا ت 

 (.5: 1390اران: )تسزایی و  مک

 مقروضا  زیر بنایی این روش اینها  ستند: 
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یا برعکس، به این  –بایست  مزاره مسادیر بالاتر، بهتر باشند و مسادیر پایین تر، بدتر برای  ر شاخص می -1

 معنی که مطلزبیت  ر شاخص با افزایز مسدار، به شزر یکنزاخت افزایز یا کا ز یابد.

ال منقی( ممکن استبه صزر  فاصله اقلیدسی )ازتزان دوم( یا به ال )یا از ایدهیدهفاصله  ر گزینه از ا -2

صزر  مجمزع قدر مطله از فزاصل خطی )معروف به فزاصل بلزکی( محاسبه گردد، که این امر بستگی به میزان 

 (.260-262، 1381 ا دارد )اصغرپزر، تبادل و جایگزین در بین شاخص

 الگوریتم تکنیک تاپسی 

 با استقاده از فرمزل: « مسیاس شدهبی»گیری مزجزد به یک ماتریس تبدیل ماتریس تصمیم -قدم یکم

nij =  
rij

√∑ rij
2m

i=1

 

 به عنزان ورودی به الگزریتم. یعنی: Wوزین با مقرض بزدن بردار « مسیاسبی»ایجاد ماتریس  -قدم دوم

 

| 2,w1W= {w{… , ≈  (DM)مقرض از 
𝑣11 𝑣1𝑗 𝑣1𝑗

𝑣𝑚1 𝑣𝑚𝑗 𝑣𝑚𝑛
|=  n*nWD=V=N  ماتریسبی مسیاس :

ماتریسی است که امتیازا  شاخص  ا در ان ))بی مسیاس(( و قابل مسایسه شده است  NDشده وزین بطزری که 

  ماتریسی است قطری که فسط عناصر قطر اصلی ان غیر صقر خزا د بزد.  n*nWو 

 منقی  –ال ال و راه هل ایدهقدم سزم: مشصص نمزدن راه هل ایده

 ( تعریف کنیم : A-ال منقی )( و ایدهA+ال )برای گزینه ایده

 

 = A+ {(max vij│j ∈J),(minvij│j∈j′ ) │i= ...،1،2 m )}گزینه ایده ال 

   
=  {v1

+, v2
+, … . , vj

+ , … . , vn
+} 

 =  = A− {(min vij vij│j ∈J),(max │j∈j′ ) │i= ...،1،2 m )}منقی الگزینه ایده 

=  {v1
−, v2

−, … . , vj
− , … . , vn

−} 
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 قدم چهارم: محاسبه اندازه جدایی )فاصله(

  ال با استقاده از روش اقلیدستی بدین قرار است: ام با ایدهiفاصله گزینه 

                                                        ,…,m1,2i=; 0.5{2((vij −  v𝑗
+{𝛴𝑖=1

𝑛=  فاصله گزینهi از ام

   d =+الایده

                                                  ,…,m1,2i=; 0.5{2((vij −  v𝑗
−{𝛴𝑖=1

𝑛=  فاصله گزینهiام از ایده-

   d-  =ال منقی

 کنیم:ال. این نزدیکی نسبی را به صزر  زیر تعریف می( به راه هل ایدهiAمحاسبه نزدیکی ) –قدم پنجم 

𝑐1𝑖+ =
𝑑𝑖−

𝑑𝑖+ + 𝑑𝑖−

 

.m1,2;i=1+≤icl≤0 

 بزده و خزا یم داشت: i+ d =0گردد انگاه  AiA=+شزد که چناچنه مدهضه می

1 =+i1C و در صزرتی-
 =A1A 0، انگاهdi =   و+iCI  خزا د شد. بنابراین  ر اندازه گزینهiA هل به راه

 به واهد نزدیکتر خزا د بزد. icI+( نزدیکتر باشد، A+ال)ایده

بندی  ای مزجزد را از مسئله مقروض رتبهتزان گزینهرتبه بندی گزینه: براساس ترتیب نزولی می –قدم ششم 

 (.7: 1388ابادی و  مکاران، کرد )زارع شاه

 روش ضریآ پراکندگی

ای، روش ضریب پراکندگی است. با استقاده از  ای اساسی برای به دست اوردن نابرابری منطسهیکی از روش

تزان مشصص نمزد که یک شاخص تا چه هد به شزر متعادل در بین مناشه تززی  شده است. روش میاین 

 (.129: 1377ساختار کلی این مدل به شره زیر است )کدنتری، 

𝐶𝑉 =  
√∑ (𝑥𝑖 − �̅�)2

𝑖=1
𝑛

∑ 𝑋𝑖𝑖=1
𝑛

 

 در این رابطه :
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CV ،ضریب پراکندگی :�̅� ،برابر است با مسدار متزسط  مان متغیر :nمناشه : تعداد 

 هاتحلیل یافته

 پراکنش جمعیت در مناطق شهر شیراز

ستقاده شده         به منظزر تحلیل ویژگی سبی ا  ای تززی  جمعیت در مناشه نه گانه شهر شیراز از ضریب انتروپی ن

سال       ضریب انتروپی به دست امده در  ست.  سال  951/0برابر با  1375ا سال   969/0به  1385، در  به  1390و در 

ست.          972/0 شیراز ا شهر  سترش برابری و تعادل در تززی  جمعیت مناشه  ست. این روند بیانگر گ افزایز یافته ا

شان می       969/0مسدار ضریب انتروپی   سیار کم است که ن د د تعادل تسریبا کامل در است که فاصله ان به به یک ب

جدول    یت وجزد دارد) مل   (. یکی دیگر از2تززی  جمع ندگی و پراکنز عزا یت    پراک یت،میزان تراکم جمع جمع

نقر در  کتار است. بالاترین میزان    53/75، 1385(. تراکم در سطح شهر در سال    8، 1389است)ضرابی و مزسزی،   

نقر در  کتار می باشد و منطسه دو با  21/146ی شهر شیراز مربزط به منطسه  شت با تراکم  در میان مناشه نه گانه

در  کتار دارای    90/51و  48/42دوم قرار دارد. مناشه نه و شیییز به ترتیب       نقر در  کتار در جایگاه    96/114

شان د نده   کمترین میزان تراکم می شند که ن شت با عنزان منطسه تاریصی و    با سبی جمعیت در منطسه   ی تمرکز ن

ن با بررسی ارتباط بین جمعیت و مساهت محد  با  مبستگی پیرسز باشد.فر نگی شهر و  سته قدیمی شهر می  

شان از رابطه معنی  572/0ضریب   شهری    دار بین دو متغیرّ مین ست که جمعیت پذیری مناشه  د ند و به بدان معنا

 متناسب با مساهت محد  بزده است.

1375 -1385های ( توزیع فضایی جمعیت بین سال2جدول شماره)  

 سال 1375 1385 1390

PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

جم

 عیت
PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

جمعی

  
PiL

nPi 

Ln

Pi 
Pi 

جمعی

  

 

 مناشه

-

/284 

-

1/897 

./15

0 

226

952 

273

/0-  

980

/1-  

13

8/0  

18762

8 

279

/0-  

932

/1-  

145

/0  

15380

0 

منطسه

1 

-

2/57 

-

2/095 

./12

3 

186

206 

276

/0-  

947

/1-  

14

2/0  

19386

6 

321

/0-  

614

/1-  

199

/0  

21084

0 

منطسه

2 

-

/264 

-

2/047 

./12

9 

194

709 

275

/0-  

964

/1-  

14

0/0  

19063

3 

228

/0-  

864

/1-  

155

/0  

16391

0 

منطسه

3 

-

/286 

-

1/883 

./15

2 

229

691 

0.2

78-  

1.9

35-  

0.

140 

19632

0 

306

/0-  

731

/1-  

177

/0  

18689

0 

منطسه 

4 
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-

/231 

-

2/292 

./10

1 

152

166 

233

/0-  

271

/2-  

10

3/0  

14024

4 

266

/0-  

032

/2-  

131

/0  

13860

0 

منطسه

5 

-

/241 

-

2/216 

./10

9 

165

273 

235

/0-  

244

/2-  

10

5/0  

14408

9 

124

/0-  

270

/3-  

038

/0  
40800 

منطسه

6 

-

/259 

-

2/079 

./12

5 

188

695 

249

/0-  

146

/2-  

11

6/0  

15886

4 

216

/0-  

407

/2-  

090

/0  
95150 

منطسه

7 

-

/105 

-

3/506 

./03

0 

456

92 

128

/0-  

203

/3-  

04

0/0  
55194 

170

/0-  

791

/2-  

061

/0  
64710 

منطسه

8 

-

/209 

-

/277 

./75

7 

113

889 

0.1

82-  

2.6

8-  

0.

068 
92510 - - - - 

منطسه 

9 

-

2/136 

- - 150

3276 

-

2.129 
  

13593

48 

97/

1-  
  

10547

00 

کل 

 شهر

-0/972 

969/0-  951/0-  

G= 

ضریب 

 انتروپی

                 

 . هاتوزیع خدمات در مناطق شهری شیراز براساس مدل

روش امتیاز استاندارد شده   

صل از تحلیل مدل در جدول )  شان می د د که منطسه  ( 3نتایج ها ،  0.55، 1.85به ترتیب با امتیاز  4و  3، 2، 1ن

شهری را دارا می       0.29،0.05 شده در برخزرداری از خدما   ستاندارد  شترین امتیاز ا ست      بی شهزد ا شند. انچه م با

-0.19با امتیازبه ترتیب  6و  7، 5است که با تمام مناشه اختدف زیادی دارد . مناشه  1امتیاز استانداردشده منطسه 

 ای  نیز به ترتیب با امتیاز 9و  8اند و مناشه به عنزان مناشه نسبتاً برخزردار تشصیص داده شده    -0.25و  -0.25، 

باشییند که به ترتیب کمترین امتیاز اسییتاندارد شییده در برخزرداری از خدما  شییهری را درا می  -0.63و  -1.40

   ته شدند. مناشه محروم در برخزرداری از خدما  شناخ

 

 (: رتبه بندی مناطق شهرداری شهر شیراز با تکنیک امتیاز استاندارد شده3جدول شماره )

رتبه 

برخزرداری 

 از خدما 
Z ΣZ ZX11 ZX10 ZX9 ZX8 ZX7 ZX6 ZX5 ZX4 ZX3 ZX2 ZX1 

  اشاخص

 مناشه

1 1.85 16.64 1.73 2.55 2.58 2.76 2.33 0.25 
-

1.34 

-

1.34 
 1منطسه   2.57 2.77 1.79
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2 0.55 4.99 1.15 0.45 0.07 0.17 0.44 0.58 
-

0.04 

-

0.04 
 2منطسه  0.54 0.09 1.57

4 0.05 0.43 -0.25 -0.45 0.07 
-

0.35 
0.23 0.90 0.62 0.62 0.00 

-

0.32 

-

0.63 
 3منطسه 

3 0.29 2.58 0.41 -0.07 0.07 
-

0.26 

-

0.61 
0.58 1.27 1.27 0.34 

-

0.32 

-

0.09 
 4منطسه 

5 
-

0.19 
-1.70 -0.49 -0.15 0.07 

-

0.44 

-

0.40 

-

0.07 
0.62 0.62 

-

0.45 

-

0.53 

-

0.48 
 5منطسه 

7 
-

0.26 
-2.36 -1.15 -0.67 

-

0.56 

-

0.43 
0.02 0.58 0.62 0.62 

-

0.78 

-

0.11 

-

0.48 
 6منطسه 

6 
-

0.25 
-2.23 0.74 0.15 

-

0.56 

-

0.24 

-

0.82 

-

0.07 

-

0.36 

-

0.36 

-

0.34 

-

0.53 
 7منطسه  0.15

9 
-

1.41 

-

12.66 
-1.23 -0.90 

-

1.18 

-

0.60 
0.23 

-

2.67 

-

1.99 

-

1.99 

-

1.01 

-

0.53 

-

0.79 
 8منطسه 

8 
-

0.63 
-5.69 -0.90 -0.90 

-

0.56 

-

0.60 

-

1.44 

-

0.07 
0.62 0.62 

-

1.12 

-

0.53 

-

0.79 
 9منطسه 

 

د د که ضریب  مبستگی    بررسی ارتباط  مبستگی پیرسزن بین مساهت مناشه و امتیاز استاندارد شده نشان می       

باشیید که این بدان معناسییت که رابطه مسییتسیم معناداری بین  می( :P-Value  0.064با  0.639بدسییت امده    )

شند            شته با ساهت دا شده وجزد دارد. یعنی  ر چه مناشه مرتبه بالایی از م ستاندارد  ساهت مناشه و امتیازا  ا م

اند. مچنین بررسییی  متناسییب با وسییعت مناشه تززی  شییدهباشییند و خدما  دارای خدما  شییهری بیشییتری می

شده)        ستاندارد  سزن بین جمعیت و نمرا  ا ستگی پیر شان از     (P-Value 0.006با  0.823 مب ست امد که ن به د

شده و  جمعیت مناشه می     ستاندارد  ستگی بین نمرا  ا سب با     عدم  مب ست که  خدما  متنا شد این بدان معنا با

 ت.ده اسنشجمعیت تززی  

 مدل تاکسونومی

  0.6328و  0.5303 ،0.3301به  ترتیب با درجه تزسییعه  4و  2، 1د د منطسه ( نشییان می4 مانطزر که جدول )

به  5، 7، 3در مرتبه اول، دوم و سییزم قرار دارند این مناشه از خدما  شییهری بیشییتری برخزردار  سییتد. مناشه 

سبتاً برخزردار و     به در  0.7010و  0.6999، 0.6666ترتیب با درجه  شم به عنزان مناشه ن ش مرتبه چهارم، پنجم و 

 اند.شدهبه عنزان مناشه محروم شناخته 0.9432و  0.8211، 0.7339به ترتیب با درجه تزسعه  8و  9، 6مناشه 

در خدما  دبسییتان،  1باشیید: منطسه با تزجه به تحلیل تاکسییزنزمی تززی  خدما  در مناشه به شییره زیر می 

ستان، پیز  ستان،  فر نگی، درمانی    را نمایی، دبیر شگا ی،   نر شتی و انتظامی دارای برتری می  –دان شد.   بهدا با

سبز را در خزد جای داده     3منطسه  ضای  شترین خدما  ف ست و منطسه  بی سزخت و    4ا در خدما  جایگاه عرضه 

 باشد.نشانی از مناشه دیگر دارای برتری میاتز
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به بندی مناطق شهرداری شیراز با استفاده از تکنیک تاکسونومی عددی(: رت4جدول شماره )  

 رتبه مناطق درجه تزسعه سرمشه تزسعه مناشه

 1 0.3301 3.7405 1منطسه 

 2 0.5303 6.0089 2منطسه 

 4 0.6666 7.5533 3منطسه 

 3 0.6328 7.1700 4منطسه 

 6 0.7010 7.9430 5منطسه 

 7 0.7339 8.3155 6منطسه 

 5 0.6999 7.9308 7منطسه 

 9 0.9439 10.6953 8منطسه 

 8 0.8211 9.3041 9منطسه 

 مدل تاپسی 

که مساهت بیشتری از مناشه دیگر    د د که بر شبه تحلیل این تکنیک منطسه یک( نشان می 5نگا ی به جدول ) 

 ای قبل در مرتبه دوم قرار داشت در  مدلنیز  مچنانکه در  2با بیشترین امتیاز در مرتبه اول قرار دارد. منطسه   دارد

  در اخرین رتبه قرار دارند.  9و  8این مدل نیز در مرتبه دوم قرار دارد. در این تکنیک مناشه 

بندی مناطق شهرداری شیراز  با استفاده از تکنیک تاپسی (: رتبه5جدول شماره )  

 مناشه فزاصل مثبت فزاصل منقی تاپسیس رتبه مناطق

 1منطسه  0.0294 0.3737 0.9271 1

 2منطسه  0.2940 0.0988 0.2515 2

 3منطسه  0.3461 0.0485 0.1228 5

 4منطسه  0.3418 0.0589 0.1470 3

 5منطسه  0.3665 0.0378 0.0935 7

 6منطسه  0.3309 0.0548 0.1421 4

 7منطسه  0.3616 0.0402 0.1001 6

 8منطسه  0.3746 0.0108 0.0279 9

 9منطسه  0.3732 0.0315 0.0779 8

 

   – دانشییگا ی، درمانید د که بیشییترین نابرابری به ترتیب به مراکز پیزبررسییی ضییریب پراکندگی نشییان می 

سزخت، اتز            ضه  ستان، جایگاه عر ستان، را نمایی، دب ستان،  نر شتی، دبیر سبز       بهدا ضای  شانی، انتظامی و ف ن
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شد. نابرابری در خدماتی که به نیاز  ای می ستقاده می    شزد و عمزم مردم مربزط می با صزر  روزمره ا شزد از  به 

 ای و فرا منطسه ای دارند بیشتر است. نابرابری خدماتی که بیشتر کارکرد منطسه

 هانتایج حاصل از تلفیق مدل

،   ای امتیاز اسییتاندارد شییدهبرای بررسییی نهایی به منظزر اگا ی از تززی  خدما  در مناشه شییهری نتایج مدل

 ای مناشه جم  شدند به  ( رتبه6تاکسزنزمی عددی و تاپسیس به صزر  تلقیسی استقاده شده است. در جدول )       

 اند رتبه بالاتری در برخزرداری از خدما  شهری دارند.صزرتی که مناشسی که امتیاز کمتری کسب کرده

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاده از تلفیق تکنیکبندی مناطق شهرداری شیراز  با استفا(: رتبه6جدول شماره )



 و  مکاران خسروی                                 

  

 

99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شان   6) ( ن جییدول  

در برخزرداری از خدما  قرار دارند این مناشه از وضیییعیت        2و  1به ترتیب در مرتبه    4و 1د د که منطسه    می

از لحاظ برخزرداری از خدما    4و   3 ا در مرتبه براسییاس تلقیه مدل  3و  2مطلزبی برخزردار  سییتند. مناشه 

در  7و  6، 5 ای به ترتیب رتبه 6و   5، 7تند. مناشه  سییتند این مناشه وضییعیت نسییبتاً مطلزبی برخزردار  سیی  

 6و  7 ای به ترتیب در  رتبه 9و  8برخزارداری از خدما  دارند این مناشه وضییعیت متزسییطی دارند و مناشه   

 ای  قرار دارند این مناشه نسبت به مناشه از وضعیت ضعیقی در برخزرداری از خدما  قرار دارند. وجزد کاربری

 و فر نگی و بافت قدیمی در  تاریصی

 ای اخیر با  نیز به دلیل شییکل گیری در دوره 9این منطسه از دلایل کمبزد خدما  در این منطسه اسییت. منطسه 

 کمبزد خدما  مزاجه  ستند.

 

رتبه 

برخزرداری 

 از خدما 

جم  

  ارتبه

رتبه 

 مناشه

رتبه  تاپسیس

 مناشه

رتبه  تاکسزنزمی

 مناشه

نمرا  

استاندار 

 شده

-مدل

  ا

 مناشه

منطسه  1.85 1 0.3301 1 0.9271 1 3 1

1 

منطسه  0.55 2 0.5303 2 0.2515 2 6 3

2 

منطسه  0.05 4 0.6666 4 0.1228 5 13 4

3 

منطسه  0.29 3 0.6328 3 0.1470 3 9 2

4 

منطسه  0.19- 5 0.7010 6 0.0935 7 18 6

5 

7-6 منطسه  0.26- 7 0.7339 7 0.1421 4 18 

6 

منطسه  0.25- 6 0.6999 5 0.1001 6 17 5

7 

منطسه  1.41- 9 0.9439 9 0.0279 9 27 9

8 

منطسه  0.63- 8 0.8211 8 0.0779 8 24 8

9 



 2شماره 5دوره ،1401پاییز جغرافیا و روابط انسانی،                             

100 

 

 ارتباط بین توزیع خدمات و جمعیت

تززی  جمعیت و خدما   یابی به عدالت فضایی در تززی  خدما  شهری باید رابطه منطسی بین   به منظزر دست 

سپیرمن، ارتباط بین رتبه پراکنز جمعیت و تززی  خدما  مزرد     ستقاده از ضریب ا ایجاد کرد. در این پژو ز با ا

ست امده برابر با )          ستگی بد ضریب  مب ست.  شده ا سی قرار گرفته  ست   P-Value 0.005)با  0.833برر که  ا

شاخص  شهری می  ای خدماتی و جمگزیای عدم رابطه بین رتبه  ضه جدول )   عیت در مناشه  شد. با مده ( و 7با

 شزد. ای بین تززی  خدما  و جمعیت مناشه اشکار میتقاو   d2ستزن 

به     1ای که منطسه   به گزنه   قرار دارد ولی از نظر برخزرداری در مرتبه اول    4با این که از نظر جمعیتی در در رت

سه   به   3قرار دارد. منط به     از نظر جمعیتی در مرت خدما  در مرت قرار   4اول قرار دارد ولی از نظر برخزرداری از 

 د د که خدما  شهری متناسب با جمعیت تززی  نشده است.( نشان می7دارد. با تزجه به جدول )

(: محاسبه ضریآ همبستگی اسپیرمن بین رتبه جمعیت و رتبه خدمات مناطق و پیشنهادات تعادل 7جدول شماره )

ایمنطقه  

به منظزر  پیشنهاد

تززی  متناسب خدما  

 و جمعیت
d2 d 

رتبه ماشه با استقاد از 

 ای خدماتی شاخص

 )نمرا  استاندارد شده(

 مناشه جمعیت

افزایز تراکم 

 جمعیت
9 3 1 4 1 

 2 2 2 0 0 متناسب

 3 1 4 3- 9 افزایز خدما 

 4 3 3 0 0 متناسب

 5 6 5 1 1 افزایز خدما 

 6 7 7 0 0 متناسب

تراکم افزایز 

 جمعیت
1 -1 6 5 7 

 8 9 9 0 0 متناسب

 9 8 8 0 0 متناسب

 20     
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 :رتبه برخورداری مناطق شهرداری از خدمات شهری1شکل شماره

 نتیجه گیری

با جهت گیری عدالت اجتماعی در فضای شهری و ایجاد مقهزم عدالت فضایی این مقهزم با گستردگی خاصی        

مقهزم هائز ا میت است ایجاد فرصت برابر در فضای شهری است و در ارتباط با        شزد اما انچه در این روبرو می

ستقاده از تکنیک    ضر با ا ضایی  خدماتی که اهاد جامعه به ان اهتیاج دارند. در پژو ز ها  ای گزناگزن، تززی  ف

 گانه شهر شیراز مزرد بررسی قرار گرفت.    9جمعیت و خدما  در مناشه 

ستقاده شده         به منظزر تحلیل ویژگی سبی ا  ای تززی  جمعیت در مناشه نه گانه شهر شیراز از ضریب انتروپی ن

شییزد. این روند بیانگر  تر میبه عدد یک نزدیک 1390تا  1375اسییت. ضییریب انتروپی به دسییت امده از سییال  

که فاصله   است   969/0گسترش برابری و تعادل در تززی  جمعیت مناشه شهر شیراز است. مسدار ضریب انتروپی      

ی تعادل تسریبا کامل در تززی  جمعیت وجزد دارد. بررسییی تراکم در ان به به یک بسیییار کم اسییت نشییان د نده

سال      شهر در  ست. بالاترین میزان تراکم  در میان مناشه نه گانه  53/75، 1385سطح  شیراز    نقر در  کتار ا شهر  ی 

نقر در  کتار در جایگاه دوم قرار   96/114و منطسه دو با  نقر در  کتار می باشد  21/146مربزط به منطسه  شت با  

 باشند.در  کتار دارای کمترین میزان تراکم می 90/51و  48/42دارد. مناشه نه و شز به ترتیب 
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رابطه مستسیم معناداری د د که بررسی  مبستگی پیرسزن بین مساهت مناشه و نمرا  استاندارد شده نشان می

متیازا  استاندارد شده وجزد دارد. یعنی  ر چه مناشه مرتبه بالایی از مساهت داشته باشند بین مساهت مناشه و ا

اند.  مچنین بررسی باشند و خدما  متناسب با وسعت مناشه تززی  شدهدارای خدما  شهری بیشتری می

دارد شده و جمعیت نشان از عدم  مبستگی بین نمرا  استان  مبستگی پیرسزن بین جمعیت و نمرا  استاندارد شده

 .شده است.نباشد این بدان معناست که  خدما  متناسب با جمعیت تززی  مناشه می

 ای در برخزرداری از بسیاری از شاخص 4و  3و  1با تزجه به تحلیل تاکسزنزمی مشصص شد که مناشه 

بررسی ضریب پراکندگی  بسیارچشمگیر است. 1خدماتی از مناشه دیگر دارای برتری  ستند، این برتری در منطسه 

ای و د ند بیشتر از خدماتی است که کارکرد منطسهد د خدماتی که نیاز عمزم مردم را در روز تشکیل مینشان می

 ای دارند.فرامنطسه

 ای مصتلف تززی  خدما  را مزرد به منظزر تحلیل جام  از وضعیت خدما  در نزاهی شهر شیراز با تکنیک

، 3به ترتیب در مرهله به عنزان مناشه برخزردار تشصیص داده شدند. مناشه  4و  2، 1ناشه ارزیابی قرار دادیم. م

 مچنین به به عنزان مناشه محروم شناخته شدند.  9و  8به عنزان مناشه متعادل و نسبتاً برخزردار و منطه  6، 5، 7

گزیای پیرمن استقاد شد که  ای خدما  از ضریب  مبستگی اسمنظزر اشکار شدن رتبه مناشه  و تززی  شاخص

 باشد. ای خدماتی و رتبه جمعیت در مناشه شهری میعدم رابطه بین رتبه شاخص

  7و  1ریزی در مناشه به منظزر دسییتیابی به عدالت فضییایی و تعادل بصشییی در مناشه شییهری اولزیت برنامه  

  گردد. افزایز خدما  پیشنهاد می  5و  3افزایز جمعیت و در مناشه  

بعمنا  

سرایی، محمد  ابرا یم سی،  سکندری ثانی. )  زاده، عی سطزه تزسعه      1388هسین و محمد ا سنجز  (. تحلیل و 

 .95برخزرداری شهری مزرد شناسی: شهر مشهد. فصلنامه تحسیسا  جغرافیایی، شماره 

(. تعیین و تحلیل سیییطزه برخزرداری مناشه روسیییتایی    1382تسزایی، مسیییعزد و عبدالحسیییین اهمدی. )  

  ای استان کرمانشاه. فصلنامه روستا و تزسعه، انتشارا  جهاد. ا و بصزانشهرست

(. بررسیییی متغیر ای مزثر بر رضیییایت مندی      1389هاجی نژاد، علی، رفیعیان، مجتبی و زمانی، هسیییین. )   

 ، زا دان.17شهروندان از کیقیت زندگی مطالعه مزردی: بافت قدیم و جدید شیراز، جغرافیا و تزسعه، شماره 
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سزی. )    سن و میر نجف مز سعه و نابرابریهای      1383هکمت نیا، ه سطزه تز سی تحلیل روند تغییرا   (. برر

 .4(، شره پژو شی، دانشگاه پیام نزر منطسه1355-75ای در استان یزد)ناهیه

ریزی شییهری و (. کاربرد مدل در جغرافیا با تاکید بر برنامه1385هکمت نیا، هسیین و میر نجف مزسییزی. ) 

 ای. انتشارا  علم نزین.ناهیه

ضا باوان پزری، )  سعه     1388خاکپزر، براتعلی و علیر سطزه تز سی و تحلیل نابرابری در  شهر    (. برر یافتگی 

 .1388، تابستان 27مشهد. مجله داش و تزسعه، سال شانزد م، شماره 

یت و تززی   (. تحلیلی بر پراکنز جمع1389ذاکریان، ملیحه، مزسیییزی، میرنجف و علی باقری کشیییکزلی. ) 

خدما  در محد  شهری میبد از منظر تزسعه پایدار. مجله پژو ز و برنامه ریزی شهری، سال اول ، شماره 

 دوم.

شاعلی. )     سلم و جعقر  ستمی، م صلنامه          1388ر شاه. ف شهر کرمان شهری در  ضایی خدما   (. تحلیل تززی  ف

 .9سال چهارم شماره  ،انداز جغرافیاییچشم

شاه  سرخ کمال. )   ابادی، ع زارع  ضا و کبری  سعه   1388لیر ضعیت تز ستان قزچان با    (. ارزیابی و شهر یافتگی 

 .1انداز زاگرس، سال اول، شمارهاستقاده از انالیز تاکسزنزمی عددی. فصلنامه جغرافیایی چشم

 (. مبانی رفاه اجتماعی، دانشگاه عدمه شباشبائی، چاپ اول، تهران.1381زا دی اصل، محمد. )

س    ست، ا شزر. مرکز مطالعا  و تحسیسا  معماری و        1370قندیار. )زبرد صنعتی مناشه ک سعه  سنجز تز  .)

 شهرسازی ایران،تهران.  

 . چاپ اول. شیراز.1388-(. سالنامه اماری شهرشیراز 1389ریزی. )شهرداری شیراز. معاونت برنامه

سید اکبر. )    سزء    1382ساداتی،  ستقاده و  سعه       (. امار و اهتمالا  کاربردی )ا شارا  تز ستقاده از امار(. انت ا

 .2علزم، چاپ
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سماعیل پزر محمد. )       سین و ا شرقی در        1387سرایی، محمد ه ستان اذربایجان  ضایی ا سازمان ف (. تحلیل 

شهری ناهیه   شاخص بی  سطزه  ستقاده از مدل انتروپی ) شتم،     ای با ا سال   ضای جغرافیایی،  نظمی(. مجله ف

 .22شماره 

(. تحلیل فضایی پراکنز جمعیت و تززی  خدما  در نزاهی شهر    1389مزسزی. )  ضرابی، اصغر و میرنجف  

 .97یزد. فصلنامه فضای جغرافیایی، شماره 

(. تحلیل عدم تعادل فضایی در شهر ا، مزرد تهران. مجله صقه، سال نهم، شماره 1378عبدی دانشپزر، ز ره. )

   ، دانشگاه شهید بهشتی تهران.29

بندی خدما  شهری در مناشه کدنشهر    (. سطح 1389شا ر و هسن هسینی امینی. )   کامران، هسن، پریزادی، 

 ای، سال اول، شماره اول.ریزی منطسهتهران. فصلنامه جغرافیا و برنامه

 ا(. چاپ اول، انتشیییارا      ا و تکنیک  ای )تئزریریزی و تزسیییعه منطسه  برنامه  (. » 1377کدنتری، خلیل. ) 

 خزشبین، تهران.

صی، ن    صز سه. ) مر صادی،          1383قی شهای اقت صلنامه پژو  شهر تهران. ف سعه یافتگی و عدالت اجتماعی  (. تز

 .19-41، صص 14شماره 

 ای  (. بررسی سطزه تزسعه یافتگی شهرستان      1391محمدی، جمال، عبدلی، اضغر و محمد فتحی بیرانزند. ) 

زیربنایی، کشییاورزی و صیینعت.  نشییریه   –اسییتان لرسییتان به تقکیک بصشییهای  مسییکن و خدما  رفا ی 

 .25تحسیسا  کاربردی علزم جغرافیایی سال دوازد م، شماره 

سه. )      صی، نقی صز شهر تهران، پایان نامه دوره دکتری جغرافیا     1382مر ضایی عدابت اجتماعی در  (. تحلیل ف

 ریزی شهری. تهران. دانشگاه تربیت مدرس.گرایز برنامه
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